
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001 

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512, 

тел. (3652) 325-183,  е-mail:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru 

 

 
ПРИКАЗ 

 

01.09.2017г.                                                                                                                                     № 281 

с. Журавлёвка 

Об организации питания учащихся 1-9 классов в 1 полугодии 

2017/18 учебного года 
 
   В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (статья 37, статья 79 пункт 7);  Типовым положением об 

общеобразовательном учреждении, утверждённым постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19.03.2001 № 196 (в редакции от 10.03.2009 № 216) (пункт 24); Федеральным 

законом Российской Федерации от 30.03.1999 №52-Ф «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования» (далее – СанПиН 2.4.5.2409-08), 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 23.07.2008 № 45; методическими рекомендациями МР 2.4.5.0107-15 Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека «Организация 

питания детей дошкольного и школьного возраста в организованных коллективах»; постановление  

Совета министров Республики Крым от № 340 09.06.2017 «Об утверждении порядка обеспечения 

питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций»; приказа управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым от 31.08.2017г. №451 «О организации питания в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях в 1полугодии2017/18 учебного года», с целью укрепления 

здоровья детей, создания необходимых условий для предоставления качественного, 

сбалансированного питания учащимся  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать  питание учащихся  в школе, а также организовать приготовление пищи для  

МБОУ «Широковская школа» в связи с отсутствием  у них пищеблока 
с 01.09.2017 г. 

2. Создать условия для организации полноценного, качественного питания учащихся 1-9 классов.  

3. Обеспечить бесплатным одноразовым горячим питанием (обедом) учащихся, отнесенных к 

льготной категории, с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов на 1-го 

ребенка льготной категории  до 50,00 рублей 

  с 01.09.2017г.  

4. Обеспечить одноразовым бесплатным   горячим питанием (завтрак) учащихся 1-4 классов 

муниципальных  образовательных организаций с учетом соблюдения среднесуточных наборов 

пищевых продуктов на 1-го ребенка до 36.00 рублей в день  

 с 01.09.2017г. 

5. Утвердить следующие  льготные категории, а также списки обучающихся этих 

категорий(приложение 1): 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

mailto:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru


- дети-инвалиды, посещающие образовательную организацию; 

- обучающиеся из малообеспеченных семей (на основании документов, подтверждающих 

статус малообеспеченной семьи, выданных исполнительным органом государственной власти 

Республики Крым в сфере труда и социальной защиты населения) в установленном порядке; 

- обучающиеся из многодетных семей (на основании документов, подтверждающих статус 

многодетной семьи  установленного образца, выданных исполнительным органом 

государственной власти Республики Крым в сфере образования, науки и молодежи). 

6. Назначить ответственного за питание и проведение мониторинга организации питания  по 

школе заместителя директора по воспитательной работе  Крепичева Андрея Анатольевича  
7.   Крепичеву Андрею Анатольевичу заместителю директора по воспитательной работе в 

сентябре 2017 года: 

7.1. Организовать работу бракеражной комиссии (издать приказ если произошли изменения в 

составе комиссии) и осуществлять систематический контроль работы пищеблока и качества 

предлагаемых блюд. 

7.2. Утвердить график работы столовой, график дежурства учителей на переменах в обеденном 

зале; обновить тематические стенды по формированию культуры здорового питания. 

7.3. Организовать бесплатное питание детей льготной категории (дети-сироты, дети, оставшиеся 

без попечения родителей, учащиеся из малообеспеченных семей) предоставить в управление 

образования статистические данные о детях-льготниках в разделе каждой льготной категории,  

получающих бесплатное горячее питание, заверенные руководителем МБОУ 

до 05.09.2017 г. 

7.4. Активизировать работу с детьми и их родителями по 100 % охвату  учащихся  горячим 

питанием 

в течение учебного года. 

7.5. Осуществлять совместно с общественной комиссией  (Советом по питанию) по контролю за 

организацией и качеством питания общественно-административный   контроль за организацией 

питания в учреждениях 

постоянно. 

7.6. Обеспечить производственный контроль за организацией питания учащихся  

постоянно. 

7.7. Продолжить в рамках внутришкольного контроля мониторинг  организации питания учащихся 

в течение 1 полугодия. 

 

7.8. Принимать меры по недопущению выездной и выносной торговли пищевыми продуктами на 

территории учебного заведения 

постоянно. 

7.9. Обеспечить до 02 числа месяца, следующего за отчетным, предоставление в управление 

образования (бухгалтерию) табеля учёта посещаемости учащихся 1-4 классов, учащихся льготной 

категории, данные о количестве израсходованных частным предпринимателем электроэнергии, 

воды и канализационных стоков, заверенные частным предпринимателем (директором 

(официальным представителем) предприятия) и школой 

ежемесячно. 

7.10. Принять меры для отражения достоверной информации в табелях посещения учащихся 

постоянно. 

7.11. Усилить контроль по организации питания и подаче сведений в столовую о количестве детей  

постоянно. 

7.12. Для сопоставления количества детей, посещающих школу и получивших завтрак, 

организовать регулярную сверку табелей учета посещаемости детей (ф.0504608) с данными 

журналов посещения (успеваемости) обучающихся 1-4 классов 

постоянно 



8. Предоставить во временное пользование частному предпринимателю (предприятию), 

оказывающему услуги по организации и обеспечению питанием и буфетной продукцией 

учащихся, школьную столовую и оборудование для приготовления пищи и ее реализации 

на время действия контракта. 

9.Соблюдать требования СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования», утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008  № 45  

                                                                                                                                                       постоянно. 

10. Не допускать неправомерного использования бюджетных средств 

постоянно. 
11. Соблюдать требования Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  
постоянно. 

12. При заключении договоров по оказанию услуг горячего питания предусмотреть 

неотъемлемыми частями договоров техническое задание, разработанное примерное меню и 

калькуляционные карты к нему, также расширить права и обязанности сторон, указать источники 

финансирования оплаты услуг  

при заключении договоров. 

13. Заведующему хозяйством школы Головиной Валентине Васильевне: 

13.1. Контролировать наличие, состояние и эффективность использования переданного частному 

предпринимателю имущества школы                                           

постоянно. 

13.2. Продолжить работу по оборудованию школьной столовой                

в течение года. 

13.3. Представлять в управление образования (бухгалтерия) данные о количестве израсходованной 

электроэнергии, воды, канализационных стоков, заверенные субъектом предпринимательской 

деятельности   и директором школы 

до 05 числа ежемесячно. 

13.4. Осуществить контроль за выполнением требований пожарной безопасности в столовой                                                                                       

 постоянно. 

14. Сестре медицинской школы Ковальчук Айне Курбанбаевне: 

14.1. Систематически выполнять свои функциональные обязанности по контролю за качеством 

питания (контроль порций, бракеражный журнал). 

14.2. Осуществлять контроль за состоянием рационального меню, нормам питания, а также 

соблюдением санитарно – гигиенического режима в пищеблоке 

                                                                                                                          постоянно. 

15. Классным руководителям 1 – 9 классов: 

15.1. Проводить беседы по культуре приёма пищи, о правилах поведения в столовой и личной 

гигиене учащихся и зафиксировать их в классных журналах            

                                                                                                              в течение года. 

15.2. Продолжить работу, используя разнообразные формы работы с учащимися и их родителями 

по разъяснению необходимости горячего питания, культуре питания и формировании культуры 

правовой потребителя. 

15.3. Осуществлять мониторинг организации питания в классах, доводить результаты 

мониторинга питания до сведения родителей, принимать меры по увеличению охвата учащихся 

горячим питанием.                                                          

1 раз в четверть. 

15.4. Для сопоставления количества детей, посещающих школу и получивших завтрак, 

организовать регулярную сверку табелей учета посещаемости детей (ф.0504608) с данными 

журналов посещения (успеваемости) учащихся 1-4 классов. 

15.5. Принять меры для отражения достоверной информации в табелях посещения учащихся 



постоянно. 

16. С целью недопущения заражения кишечными инфекционными заболеваниями всем 

работникам школы контролировать мытьё рук учащихся после посещения туалетов и перед 

приёмом пищи. 

17. Общее руководство и контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                              О.А. Переведенцева 

 

 

С приказом от 01.09.2017 г. № 281 ознакомлены: 

 

 

_____________ А.А. Крепичев                             

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

 

_____________  В.В. Головина                                                        

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

_____________ А.К. Ковальчук                                                        

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

_____________Т.Н. Ленивкина                            

подпись                                                                                                                

______________                                                        

дата 

_____________Л.А. Серикова                              

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата            

_____________Ф.Д. Дариенко                             

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

_____________ О.В. Климова                                                        

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

_____________В.В. Козлова                            

подпись                                                                                                                

______________                                                        

дата 

_____________ В.В. Сенина                             

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

_____________Н.А. Крепичева                            

подпись                                                                                                                

______________                                                        

дата 

_____________ В.Ю. Гордадзе 

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

_____________Т.А. Яковлева                            

подпись                                                                                                                

______________                                                        

дата 

 

 

  

 

 

 
  

 



 Приложение  к приказу №__  от 31.09.2017г. 

 

 

№п

\п 

 

ФИО  

родите 

лей 

Дом. адрес Место работы 

С
та

ту
с 

 Сведения о детях Питан

ие 

ФИО ребенка Год  

рожд 

Класс  
№ п/п 

 1 Радченко 

Сергей 

Васильевич  

с. Журавлевка, ул. Мира 

42, кв. 3  

АО «Партизан» слесарь   м Радченко Марина  Сергеевна 26.11.2009 2 1 

м Радченко Алексей Сергеевич 25.07.2006 4 2 

м Радченко Виктор Сергеевич 02.10.2007 4 3 

м Радченко Татьяна Сергеевна 24.02.2005 6 4 

м Радченко Дмитрий Сергеевич 25.09.2006 9 5 

2 Аблаева 

Гульзар 

Эмировна 

с. Журавлевка, ул. 

Рымарева, д. 11 

АО «Партизан» птичница м Аблаев Энвер Джэмильевич 07.05.2010 2 6 

м Аблаев Эрнест Джэмильевич 24.07.2008 4 7 

3 Аблаева Зера 

Сейтумеровна 

с. Сумское, пер. 

Садовый 1, кв1 

Домохозяйка  м Аблаев Юсуф Эльдарович 26.01.2010 2 8 

4 Ваитова 

Ленара 

Эбазеровна 

с. Журавлевка, ул. 

Октябрьская 2 

Домохозяйка м Ваитова Мерьем Айдеровна 31.07.2009 2 9 

5 Король Ирина 

Викторовна 

с. Журавлевка, ул. 

Лесникова 18, кв.10 

Уборщик служебных 

помещений ДК с. 

Журавлевка 

м Король Вячеслав Вячеславович 08.05.2009 2 10 

6 Орехова Алена 

Владимировна  

с. Журавлевка, ул. 

Партизанская,15 

Уборщик служебных 

помещений ДК с. 

Журавлевка 

м Орехова Вероника  Дмитриевна  23.02.2009 3 11 

м Орехова Алина Дмитриевна  02.02.2006 6 12 

7 Куртсеитова 

Зарема 

Серверовна 

с. Сумское, ул. 

Центральная 6 

Домохозяйка м Куртсеитов Али Жафер Оглы 28.02.2008 4 13 

8 Шералиева 

Азиза 

Мусурмонкул 

кизы 

с.Сумское, ул.Степная 

д.2 

домохозяйка М 

 

Сейтяхяева Азиза 20.05.2008 4 14 

м Сейтяхяева Азиме 

 

 

20.08.2009 3 15 



9 Сивокозова 

Ирина 

Яковлевна  

с.Журавлевка, 

ул.Партизанская д.11 

кв.5 

домохазяйка м Сивокозов Святослав 

Александрович 

20.07.2008 4 16 

м Сивокозов Владислав 

Александрович 

01.12.2005 6 17 

10 Ягьяева 

Гульнара 

Сейтвелиевна 

с.Сумское, ул. 8 Марта 

д.18 

домохазяйка м Ягьяева Гульназ 23.07.2008 4 18 

м Ягьяев Амет Рустемович 09.09.2006 6 19 

11 Малых  Елена 

Владимировна 

с.Журавлевка, ул. 1д.19 зерноток, рабочая м Малых Артем Геннадьевич 05.09.2007 5 20 

12 Меметова  

Гульджан 

Мустафаевна 

с.Журавлевка, 

ул.Рымарева д.7 

домохазяйка м Меметова Тамила Меметовна 19.04.2007 5 21 

м Меметов Ремзи Меметович 13.11.2004 7 22 

13 Келлер 

Евгения 

Михайловна 

с.Журавлевка, ул. 

Юбилейная д.1/3 

завхоз МБДОУ 

«Журавушка» 

м Келлер Екатерина Ивановна 26.03.2006 6 23 

 Келлер Анастасия Ивановна 23.05.2004 8 24 

14 Клименко 

Лимара 

Рустемовна 

с. Журавлевка, 

ул. Лесникова, д. 4 

МБОУ «Журавлевская 

школа» 

м Умеров Асан Рустемович 07.02.2005 7 25 

15 Уваева Вера 

Анатольевна 

с.Сторожевое , 

ул.парковая д.24 

швея г.Симферополь м Уваева Елена Александровна 01.12.2004 6 26 

м Уваева Александра Валерьевна 09.09.2002 9 27 

м Уваев Павел Валерьевич 24.02.2010 1 28 

16 Шершова 

Лариса 

Аркадьевна 

с.Журавлевка, 

ул.Партизанская д.24 

повар  м Шершова Наталья 

Александровна 

31.01.2005 6 29 

м Шершов Иван Александрович 12.11.2003 8 30 

м Шерщов Даниил 

Александрович 

14.01.2002 9 31 

17 Гальчевкая 

Тамара 

Владимировна 

с.Журвлевка, 

ул.Волынского 6 

 ООО «СКК» 

повар 

м Падалка Ксения Сергеевна 12.03.2004 8 32 

18 Соц Екатерина 

Михайловна 

с.Сторожевое, 

ул.Урожайная д.13 

МБДОУ, воспитатель инва

лид 

Соц Кристина Олеговна 18.02.2003 8 33 



 

 

19 Чернышенко 

Любовь 

Анатольевна 

с.Журавлевка, ул.Мира 

д.42/7 

домохазяйка м Чернышенко Инна 

Александровна 

02.03.2003 9 34 

м Чернышенко Дарья 

Александровна 

19.08.2010 1 35 

20 Куртеминова 

Гульнара 

Перверовна 

с.Сумское, ул. 

Центральная 1а 

медсестра, ФАП с.Сумское м Куртеминова Динара Саитовна 22.12.2008 3 36 

м Куртеминов Азим Саитович 11.03.2003 9 37 

21 

Кузьмина 

Галина 

Дмитриевна 

с. Журавлевка 

ул. Партизанская 13
а 

 кв. 5 

пенсионерка 

ЛРП Кузьмин Виталий Вадимович 16.06.2005 6 38 

22 

Бекмамбетова 

Эльвина 

Халиловна 

с. Сумское, 

ул. Центральная, дом 17 
1 роддом г. Симферополь 

м Бекмамбетова Амина 

Серверовна 

27.05.2010 1 39 

23 

Шаврина 

Наталья 

Александровна 

с. Широкое, ул. 

Крымска, дом 16 

ГБУЗРК «РКБ им. Н.А. 

Семашко» 

м Шаврин Кирилл Максимович 09.06.2003 9 40 

24 Позевич Ольга 

Владимировна 

с.Журавлевка, ул.Мира 

д.45 

АО «Партизан» повар м Позевич Денис Эдуардович 22.08.2004 8 41 

25 Харченко 

Светлана 

Евгеньевна 

 с. Журавлевка, 

 ул. 1 Мая, дом36, кв. 5 

 сторож, детсад 

«Журавушка», с. 

Журавлевка 

м Харченко Виктория 

Геннадьевна 

09.08.2004 8 42 

26 Карпинская 

Евгения 

Михайловна 

с. Журавлевка, 

 ул. 1 Мая, дом 41 

домохозяйка  инва

лид 

Карпинская Елена Сергеевна 22.05.2010 1 43 



 


